
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII   AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 
ORDINANZA n°12  del 11.06.2012 

 
Obbligo di allaccio alla rete fognaria “nera” comunale 

 in Via Marentino – Via De Gasperi e Via IV Novembre 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
 

Ai fini del Risanamento del Rio Bussetto la Smat sta concludendo la realizzazione della 
linea di fognatura nera nel concentrico direzione Marentino – Rio Bussetto . 
 

I lavori di cui sopra prevedono di separare l’attuale rete esistente di natura mista lasciandola 
per la sola raccolta delle acque bianche (meteoriche) mentre la rete nera di progetto servirà ad 
allacciare tutte le abitazioni prospicienti le vie oggetto di intervento. 
 

L’obbiettivo strategico per Smat è l’eliminazione dei seguenti scarichi diretti nel Rio Bussetto: 
- n° 3 e 3bis Via De Gasperi – Strada Marentino; 
- n° 2 Corso Vittorio Emanuele; 
- n°6 Via IV Novembre. 

 
Si è preso atto dell’avvenuta ultimazione delle opere meccaniche facenti capo alla stazione di 

sollevamento; 
Tutto ciò premesso: 

  
Verificato che la Smat ha in progetto l’allacciamento dei privati  alla nuova fognatura nera 

una volta  realizzata; 
 
  Ritenuto indispensabile che ciascuno dei privati separi internamente alle proprietà le acque 
bianche da quelle nere in modo tale da collettare le prime mediante l’esistente rete mista e le 
seconde mediante nuovo allacciamento realizzato dalla Smat nella nuova rete. 
 
 Preso atto che gli interventi soprarichiamati andranno contestualizzati alla realizzazione 
degli allacci sopra richiamati da parte di Smat ; 
 

Vista la L.R. 26 marzo 1990 n. 13 “Disciplina degli scarichi delle pubbliche fognature e degli 
scarichi civili" ed in specifico l’art. 8 comma 2, per cui "tutti gli scarichi civili devono essere  
collegati alla pubblica rete fognaria se canalizzabili in meno di 100 metri dall‘apposito punto di 
allacciamento"; 

 
Visto il D. Lgs. 11 aprile 2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i. ed in  particolare 

gli artt. 107 comma 2 e 124 comma 4 ; 



 
Visto il D. Lgs 18.08.2000 dn°267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e s.m.i. ed in particolare gli artt. 7, 7bis e 54 

 
ORDINA 

 
A tutti i proprietari dei fabbricati localizzati lu ngo le Vie Marentino + interni, 

Via De Gasperi e Via IV Novembre 
localizzati a  meno di 100 metri dall‘apposito punto di allacciamento 

alla nuova dorsale di rete pubblica di fognatura nera direzione 
Marentino – Rio Bussetto 

 
 

di presentare al gestore del Servizio Idrico Integrato – Smat “Società Metropolitana Acque Torino 
S.p.A”., con sede in Torino — Corso XI Febbraio, 14 - richiesta di allaccio entro 60 (sessanta) 
giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Comunale, 
trasmettendo copia di tale domanda all'ufficio Ambiente del Comune fermo restando che l’allaccio 
alla nuova rete sarà a carico della Smat 
 
di provvedere all’interno delle singole proprietà alla separazione delle acque bianche (meteoriche) 
da quelle nere in modo da collettare le prime mediante l’esistente allacciamento sulla fognatura 
mista esistente e le seconde mediante il nuovo allacciamento realizzato dalla Smat su area pubblica 
nel nuovo collettore nero; 
 
di contestualizzare la separazione di cui sopra alla realizzazione degli allacci da parte di Smat ; 
 

 
AVVERTE CHE 

 
- che il mancato rispetto della presente Ordinanza prevede l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria  nella misura prevista dall’art. 7 bis, commi l e l bis, del D.Lgs 267/00 e 
s.m.i., nonché quelle previste dall’art. 133 D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dalla legislazione regionale 
vigente; 
 
- che avverso al presente provvedimento e ammesso ricorso a norma dell` art. 3 comma 4 della 
Legge 0708.1990, n. 241, in applicazione della Legge 06.12.1971 n. 1034. Chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale 
Amministrativo Regionale, o in alterativa entro 120  (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione, 
al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R.24.12.197l, n. 1199; 
 

DISPONE 
 

- che alla presente Ordinanza sia data massima diffusione; 
 
- che il Comando di Polizia Municipale provveda a far osservare quanto sopra disposto; 
 
- che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per novanta giorni naturali 
consecutivi e sul sito istituzionale del Comune; 
 



- che la presente Ordinanza sia trasmessa all`A.R.PA , ed alla SMAT ; 
 
- che gli utenti dovranno comunicare tempestivamente all`Amministrazione Comunale l’avvenuta 
realizzazione dell’allacciamento fognario, onde prevenire successivi controlli ed eventuali 
contestazioni, ovvero irrogazione di sanzioni. 
 
 
 
Andezeno, 11/06/2012      IL SINDACO 

Dott.ssa Emanuelita Nosengo 


